
Diretoria de finanças



2 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 3



4 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 5



6 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

republicação



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 7



8 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 9

leisretificação

sindicância

AVISO DE LICITAÇÃO
PROC. ADM. nº 781/2013

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2013

A Comissão Especial de Licitação, por ordem do Senhor Presidente da 
Câmara Municipal de Bertioga, torna público para conhecimento dos 
interessados, que se acha aberta a Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços, destinada à “contratação de empresa para execução de obra de 
ampliação e reforma das futuras instalações da Câmara Municipal de 
Bertioga, São Paulo, de acordo com as especificações contidas no Edital 
e seus anexos,  pelo critério de menor preço global, em conformidade da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações. Os envelopes, 
contendo a Documentação de Habilitação e a Proposta de Preços deverão 
ser entregues até as 09h00min do dia  26 de dezembro  de 2.013 na  Câmara 
Municipal de Bertioga, sito à Praça Vicente Molinari s/n – Vila Itapanhaú, 
Bertioga, São Paulo. A sessão de abertura dar-se-á às 09h30min, na mesma 
data e local, pela Comissão Especial  de Licitação. O Edital completo, 
incluindo seus anexos poderá ser consultado na Câmara Municipal de 
Bertioga, e ou retirado pessoalmente, a contar de 10/12/2013, no horário 
das 09h30min 11h30min e das 13h30min 15h30min, de segunda à sexta 
feira, mediante a apresentação de mídia CD para gravação. Eventuais 
dúvidas consultar a Comissão Especial de Licitação, através do fone (13) 
3319-9000.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Elaine Amorim Justo Nehme
Presidente da Comissão Especial de Licitação

RETIFICAÇÃO

Considerando o lapso ocorrido na elaboração do Decreto n. 2.075/2013, 
publicado no Boletim Oficial do Município, Edição n. 589, de 30/11/2013, 
às fls. 06, que de fato, objetivou a substituição de representante da 
Câmara Municipal de Bertioga no Conselho Comunitário de Defesa 
do Meio Ambiente – CONDEMA, tendo, equivocadamente, constado 
o nome do Sr. Nelo José Fernandes, no lugar do Sr. Marcos Ribeiro, 
desta forma:
	 Onde se lê:
	 “Nelo José Fernandes”
	 Leia-se:
	 “Marcos Ribeiro”

Bertioga, 05 de dezembro de 2013. (PA n. 2163/2013)

Seção de Técnica Legislativa

RETIFICAÇÃO

Considerando o lapso ocorr ido na e laboração do Decreto n. 
2.014/2013, publicado no Boletim Oficial do Município, Edição n. 
572, de 03/08/2013, às fls. 16, tendo, equivocadamente, constado 
a data de retroação dos efeitos do respectivo Decreto errada, 
desta forma:
	 Onde se lê:
	 “retroagindo seus efeitos ao dia 1º de março de 2013”
	 Leia-se:
	 “retroagindo seus efeitos ao dia 1º de agosto de 2013”

Bertioga, 06 de dezembro de 2013. (PA n. 5876/2013)

Seção de Técnica Legislativa

LEI N. 1.093, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

Autoriza o município de Bertioga a aderir às atas de registro de preços 
realizados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 

e dá outras providências.

Autor: José Mauro Dedemo Orlandini – Prefeito do Município

	 JOSÉ MAURO DEDEMO ORLANDINI, Prefeito do Município de 
Bertioga:
	 Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou em 2ª Discussão 
e Redação Final na 17ª Sessão Ordinária, realizada no dia 04 de dezembro de 
2013, e que sanciono e promulgo a seguinte Lei:
	 Art. 1º Fica o município de Bertioga nos termos do artigo 6º da Lei 
Federal nº 12.816 de 05 de junho de 2013 autorizado a aderir aos registros de 
preços realizados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, 
para aquisição de bens e contratação dos serviços necessários à execução das 
ações e projetos educacionais, inclusive quando empregados recursos próprios.  
	 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013. (PA 10185/2013) 

Arq. Urb. Jose Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

EXTRATO DE DECISÃO DE SINDICÂNCIA

Processo Administrativo n. 5476/2010

atos do legislativo



10 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

SECRETARIA DE meio ambiente

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial 64/2013

PROC. Nº. 5321/2013

Usando das atribuições que me são conferidas por lei, obedecendo aos 
preceitos contidos na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, decreto 
municipal nº 1122/06 e 1152/06, e Lei 8666/93 e suas posteriores alterações, 
homologo todo o procedimento realizado, para que produza os efeitos 
legais o Pregão Presencial 64/2013 que objetiva a  aquisição de   materiais 
odontológicos  para atendimento da demanda municipal nas unidades 
básicas de saúde do município, conforme solicitado pela Secretaria de 
Saúde do município, cujo objeto foi adjudicado pela  Pregoeira à empresa 
Nos@Lig Produtos Odontológicos Ltda EPP, item 01 com preço unitário 
de R$ 225,00, item 03 com preço unitário de R$ 1,17, item 05 com preço 
unitário de R$ 21,70, item 07 com preço unitário de R$ 4,69; item 10 com 
preço unitário de R$ 18,10; item 11 com preço unitário de R$ 16,40; item  
13 com preço unitário de R$ 5,99; item 14 com preço unitário de R$ 5,99, 
item 15 com preço unitário de R$ 5,99; item 16 com preço unitário de R$ 
5,99; item 17 com preço unitário de R$ 5,99; item 18 com o preço unitário 
de R$ 5,99; item 19 com preço unitário de R$ 5,99; item 20 com preço 
unitário de R$ 7,60; item 22 com preço unitário de R$ 31,50; item 23 com 
preço unitário de R$ 31,50; item 25 com preço unitário de R$ 35,65; item 
28 com preço unitário de R$ 3,30; item 30 com preço unitário de R$ 21,50; 
item 31 com preço unitário de R$ 21,50; item 35 com preço unitário de R$ 
8,20; item 36 com preço unitário de R$ 11,62; item 38 com preço unitário 
de R$ 6,65; item 41 com preço unitário de R$ 21,00; item 45 com preço 
unitário de R$ 19,00; item 46 com preço unitário de R$ 1,70; item 47 com 
preço unitário de R$ 17,80; item 48 com preço unitário de R$ 17,80; item 
49 com preço unitário de R$ 32,60; item 54 com preço unitário de R$ 32,60; 
item 55 com preço unitário de R$ 32,60; item 56 com preço unitário de R$ 
32,60; item 57 com preço unitário de R$ 32,60; item 58 com preço unitário 
de R$ 32,60; item 59 com preço unitário de R$ 32,60; item 60 com preço 
unitário de R$ 32,60; item 69 com preço unitário de R$ 2,75; item 70 com 
preço unitário de R$ 4,15; item 71 com preço unitário de R$ 4,15; item 73 
com preço unitário de R$ 7,57; item 75 com preço unitário de R$ 9,65; item 
76 com preço unitário de R$ 9,65; item 77 com preço unitário de R$ 2,75; 
item 78 com preço unitário de R$ 3,30; item 79 com preço unitário de R$ 
11,05; item 80 com preço unitário de R$ 17,05;  item 81 com preço unitário 
de R$ 32,60; item 82 com preço unitário de R$ 2,30 e Nativa Comércio de 
Mat. Méd. Odontológicos e Hospitalares Ltda, os itens item 02 com preço 
unitário de R$ 475,00, item 04 com preço unitário de R$ 18,00, item 06 com 
preço unitário de R$ 34,20, item 08 com preço unitário de R$ 2,35, item 09 
com preço unitário de R$ 148,00; item 12 com preço unitário de R$ 4,05, 
item 21 preço unitário de R$ 20,60,  item 24 com preço unitário de R$ 40,50 
,item 26  com preço unitário de R$ 6,50, item 27 com preço unitário de R$ 
6,50, item 29 com preço unitário de R$ 130,00, item 33 com preço unitário 
de R$ 12,75; item 34 com preço unitário de R$ 12,75, item 37 com preço 
unitário de R$ 1,78, item 39 com preço unitário de R$ 35,00, item 40 com 
preço unitário de R$ 35,00, item 42 com preço unitário de R$ 18,00,  item 
43 com preço unitário de R$ 6,70, item 44 com preço unitário de R$ 6,70, 
item 50 com preço unitário de R$ 33,80, item 51 com preço unitário de R$ 
33,80; item 52 com preço unitário de R$ 33,80; item 53 com preço unitário 
de R$ 33,80, item 61 com preço unitário de R$ 33,80, item 62 com preço 
unitário de R$ 33,80, item 63 com preço unitário de R$ 33,80, item 64 com 
preço unitário de R$ 33,80; item 65 com preço unitário de R$ 33,80; item 
66 com preço unitário de R$ 33,80; item 67 com preço unitário de R$ 33,80; 
item 68 com preço unitário de R$ 33,80; item 72 com preço unitário de R$ 
5,50, item 74 com preço unitário de R$ 6,25 e item 83 com preço unitário 
de R$ 11,00, totalizando R$ 8.815,75 (oito mil, oitocentos e quinze reais e 
setenta e cinco centavos). O item 32 foi declarado fracassado,  ficando para 
oportuna aquisição.

Bertioga, 02 de Dezembro de 2013

ARQ. URB. JOSE MAURO DEDEMO ORLANDINI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial  58/2013

PROC. Nº. 5321/2013

Usando das atribuições que me são conferidas por lei, obedecendo aos 
preceitos contidos na Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, decreto 
municipal nº 1122/06 e 1152/06, e Lei 8666/93 e suas posteriores alterações, 
homologo  todo o procedimento realizado, para que produza os efeitos 
legais o Pregão Presencial 58/2013 que objetiva  o registro de preços para 
aquisição de medicamentos e insumos destinados aos pacientes portadores 
de diabetes mellitus, em que  sagraram-se vencedoras  ás empresas CQC 
Tecnologia em Sistema Diagnósticos Ltda no item 01 com o custo  unitário de 
R$ 0,15,  Crismed Comercial Hospitalar Ltda no item 02 com preço unitario 
de R$ 0,335, empresa Johnson & Johnson Do Brasil Indústria e Comércio 
de Produtos Para Saúde Ltda no item 04 com custo unitario  de R$ 0,31; 

EXTRATOS DE PORTARIAS
Art. 1º e 3º, do Decreto n. 1.372/09.

O Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, expede as seguintes Portarias,

PORTARIA N. 63 de 28/11/2013
RESOLVE:
DESIGNAR, a partir de 02 de dezembro de 2013, RITA DE CÁSSIA 
SANTOS, Técnica de Contabilidade, Registro Funcional n. 2668, para atuar 
temporariamente na função de confiança de CHEFE DE SETOR DE NÚCLEOS 
DE GESTÃO E AVALIAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – SEGO, durante o mês de 
dezembro de 2013.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Publicado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do 
Decreto Municipal n. 04/1993 em 29 de novembro de 2013

PORTARIA N. 634 de 05/12/2013
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a partir de 28 de agosto de 2013, PAULA VALÉRIA DE 
AQUINO NASCIMENTO, Registro Funcional n. 4558, do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSORA DE EDUCAÇÃO BÁSICA I, nos termos do art. 41, 
da Lei Municipal n. 129, de 29 de agosto de 1995.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 635 de 05/12/2013
RESOLVE:
NOMEAR, a partir desta data, ADALBERTO NASCIMENTO DOS SANTOS, 
(qualificado em seu prontuário), para o cargo em comissão de CHEFE DE 
SETOR DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL - SEPHC, órgão 
subordinado à Secretaria de Turismo, Cultura e Esporte – ST, com vencimentos 
CCG, conforme a Lei Complementar Municipal n. 93, de 19 de dezembro 
de 2012.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 636 de 05/12/2013
RESOLVE:
READAPTAR, a servidora TELMA OLIVEIRA GODINHO DA SILVA, 
Professora de Educação Básica I, Registro Funcional n. 1211, para exercer 
suas atividades inerentes ao cargo de Professora de Educação Básica I, 
devendo evitar permanecer longos períodos em pé e erguer peso igual ou 
superior a 02 Kg (dois quilos).

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 637 de 05/12/2013
RESOLVE:
READAPTAR, a servidora SILVANA BECK DONATO, Crecheira/Pagem, 
Registro Funcional n. 973, para exercer suas atividades inerentes ao cargo 
de Crecheira/Pagem, devendo evitar erguer peso igual ou superior a 02 Kg 
(dois quilos) e subir e descer escadas.

José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

PORTARIA N. 638 de 05/12/2013
RESOLVE:
LOTAR a servidora LUCIANA NOLLI, Guarda Civil, Registro Funcional n. 1999, 
na SEÇÃO DE CORREGEDORIA – COGC, órgão subordinado à Secretaria 
de Segurança e Cidadania – SC, conforme a Lei Complementar Municipal n. 
93, de 19 de dezembro de 2012.

Cel. Eduardo Silveira Bello
Secretário de Segurança e Cidadania

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
Nº 03/2013 – SM – Proc. Adm. nº 08842/12

A Secretária de Meio Ambiente do Município, Marisa Roitman, no uso de 
suas atribuições legais, torna público a abertura de Seleção de Estagiários de 
Nível Superior dos Curso de Biologia, Pedagogia, Oceanografia, Engenharia 
Florestal, Engenharia Ambiental Veterinária,  Agronomia e cursos afins com 
no mínimo de 4 anos de duração e estejam ligados a área de Meio Ambiente 
e Educação Ambiental, para atuar em Projeto de Educação Ambiental na 
Secretaria de Meio Ambiente, mediante a análise curricular, entrevista, 
dinâmica de grupo e teste de aptidão física, nos termos do presente edital.
	 1. A seleção destina-se ao preenchimento de 03 (três) vagas 
existentes no Projeto de Educação Ambiental da Secretaria de Meio Ambiente 
– Barco Escola, com repasse financeiro pelo Convênio firmado com o Governo 
do Estado de São Paulo, Processo SINFEHIDRO 2011-BS-187, duração de 
1 (um) ano, com previsão de início em janeiro de 2013.
	 2. O valor da ajuda de custo ao estagiário, nos termos da Lei 
Municipal n° 852/09, corresponderá a 30% (trinta por cento) do salário base 
do servidor municipal com vencimentos de Nível 10-A, hoje, equivalente à R$ 
808,54 (oitocentos e oito reais e cinquenta e quatro centavos) e acrescido de 
vale transporte, nos casos previstos em lei.
	 3. O estágio terá a carga de 30 (trinta) horas de trabalho semanais, 
podendo ser distribuídas de segunda à sábado a critério do responsável 
pela supervisão do aluno, correspondendo ao expediente do setor e 
compatibilizando-se com a duração do curso de graduação em que esteja 
matriculado.
	 4. O candidato deverá: a) ser cidadão brasileiro; b) estar em dia 
com o serviço militar; c) estar no gozo dos direitos políticos; d) não possuir 
condenações criminais ou antecedentes criminais incompatíveis com o 
exercício das funções; e) estar matriculado a partir do penúltimo ano, em 
curso de graduação de ensino superior que contemple na sua grade curricular, 
matérias correlatas à questão ambiental, f) conhecer e estar de acordo com 
as exigências contidas neste edital.
	 5. Para inscrição os interessados deverão comparecer entre 
09/12/2013 e 20/12/2013, das 9 às 16 horas, na Secretaria do Meio Ambiente 
(R. Luiz Pereira de Campos, 901 – Paço Municipal), para preencher ficha de 
inscrição e apresentar currículo e atestado médico especifico de estar apto 
para a realização de atividades físicas em água e trilhas, além da inexistência 
de doenças relacionadas a labirintite e propensão a enjoo.
	 6. O candidato será submetido à avaliação em janeiro de 2014, em 
data e hora a ser definida, obedecendo os seguintes critérios de seleção: a) 
Natação: para Teste de Flutuabilidade: 10 minutos, Teste de Nado: 50 metros 
a ser percorrido em até 7min, Teste de Mergulho: (10 metros); b) Análise de 
currículo; c) Entrevista: onde será avaliada a facilidade de trabalho em grupo 
e com o público alvo do projeto; d) Dinâmica de Grupo: onde será avaliada a 
desenvoltura, didática, trabalho em equipe e criatividade na busca de soluções 
diante das situações apresentadas.  
	 7. A relação dos candidatos selecionados será divulgada na 
Internet, no endereço eletrônico www.bertioga.sp.gov.br, a após a realização 
da avaliação.
	 8. O candidato selecionado deverá entregar, em época própria, a 
ser designada pela Secretaria do Meio Ambiente, os seguintes documentos: 
a) cópia da cédula de identidade, acompanhada do original para conferência) 
b) cópia do CPF, acompanhada do original para conferência;  c) declaração, 
fornecida pela secretaria da instituição de ensino superior, que esteja cursando 
o 4º ou 5º ano do curso de graduação, ou semestre equivalente; d) cópia 
do certificado de reservista ou documento equivalente, que comprove a 
quitação com o serviço militar, acompanhada do original para conferência; e) 
atestado fornecido pela Justiça Eleitoral, que comprove o gozo dos direitos 
políticos; f) certidão dos distribuidores cíveis e criminais das Justiças Federal 
e Estadual das Comarcas e Sessões Judiciárias onde o candidato residiu a 
partir dos 18 (dezoito) anos de idade; g) atestado médico de admissibilidade 
e h) declaração da instituição de ensino que aceita manter convênio com o 
Município de Bertioga.
	 9. Caso o candidato não efetue as comprovações referidas no 

portarias

Diretoria de Licitação e Compras
Tendo em vista as considerações finais da Comissão Permanente de Processos 
Disciplinares e Sindicâncias – COPIAS nos autos do Processo Administrativo 
n. 5476/2010, instaurado para apurar suposto abuso de autoridade por parte 
de Guardas civis do Município de Bertioga conforme motivado pela Portaria 
n. 206, de 27 de maio de 2011. Determino o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo e respectiva Sindicância por ausência de provas concretas 
que implique responsabilidade funcional e consequente processo disciplinar.

Registre-se e Cumpra-se.

Bertioga, 12 de novembro de 2013

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

item anterior, a seleção será declarada insubsistente, com a conseqüente 
nulidade de todos os atos praticados, prosseguindo com a chamada dos 
demais candidatos habilitados.

Marisa Roitman
Secretária do Meio Ambiente



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 11
Centrovale Soluções para Saúde Ltda nos itens   05 com custo unitário de R$ 
0,051, e item 06 com custo unitario de R$ 0,056 e Dupatri Hospitalar Com. 
Imp. Exp. Ltda  no item 07 com custo unitário de R$ 0,085, sendo  detentoras 
da ata de registro de preços nos itens arrematados.  Quanto aos itens 03 e 
08 restaram fracassados, no entanto não será necessária a compra, posto 
que serão fornecidos aos pacientes através da Diretoria Regional de Saúde.
Determino a lavratura da ata de registro de preços, com validade para o 
período de 12 meses, de acordo com as condições estabelecidas no edital.

Bertioga, 04 de dezembro de 2013

ARQ. URB. JOSE MAURO DEDEMO ORLANDINI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2013

Processonº 9596/2013

Objeto:contratação de empresa para organização e realização de evento 
Verão Azul 2014 no Município de Bertioga.
Data da entrega dos envelopes: 18 de dezembro de  2013 até as 09:00 horas . 
Data abertura: 18 de dezembro de 2013 às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço global.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. 
O Edital estará disponível no endereço acima e através do site www.
bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2013

Processonº 9094/2013

Objeto: Contratação de empresa para elaboração de Plano de Mídia para 
divulgação do Verão Azul 2014 e Carnaval Pé na Areia no Município de 
Bertioga.
Data da entrega dos envelopes: 18 de dezembro de  2013 até as 14:00 horas . 
Data abertura: 18 de dezembro de 2013 às 14:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço global.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. 
O Edital estará disponível no endereço acima e através do site www.
bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2013

Processo nº 8955/2013

Objeto:Aquisição de Biombo e refrigerador para atendimento do Programa 
QUALIS-UBS do Município de Bertioga.
Data da entrega dos envelopes: 19 de dezembro de  2013 até as 09:00 horas . 
Data abertura: 19 de dezembro de 2013 às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2013

Processo nº 2556/2013

Objeto:Aquisição de Macas e outros para equipar as Unidades Básicas de 
Saúde do Município de Bertioga, provenientes da Emenda Parlamentar nº 
904410020.
Data da entrega dos envelopes: 19 de dezembro de  2013 até as 14:00 horas . 
Data abertura:19 de dezembro de 2013 às 14:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, encontra-se reaberta a licitação na modalidade 
Pregão Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013  no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2013

Processo cabeça nº 2304./2013

Objeto:aquisição de mesa ginecológica e outros para atendimento ao Centro 
de Saúde Vista Linda, proveniente da emenda parlamentar nº 2527007.
Data da entrega dos envelopes: 20 de dezembro de  2013 até as 09:00 horas . 
Data abertura: 20 de dezembro de 2013 às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013  no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2013

Processo nº 2552./2013

Objeto:aquisição de balança antropométrica e outro para atendimento ao 
Centro de Saúde III, proveniente da emenda parlamentar nº 90410020.
Data da entrega dos envelopes: 20 de dezembro de  2013 até as 14:00 horas . 
Data abertura: 20 de dezembro de 2013 às 14:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 75/2013

Processo  nº 8769./2013

Objeto:aquisição de leite em pó e sucos provenientes da Agricultura Familiar.
Data da entrega dos envelopes: 26 de dezembro de  2013 até as 09:00 horas . 

Data abertura: 26 de dezembro de 2013 às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 76/2013

Processo nº 8610./2013

Objeto:aquisição de material de enfermagem (fibra de alginato e outros) 
destinados a realização de curativos especializados no Centro de Saúde 
III, no município.
Data da entrega dos envelopes: 26 de dezembro de  2013 até as 14:00 horas . 
Data abertura: 26 de dezembro de 2013 às 14:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 77/2013

Processo nº 6468/2013

Objeto:aquisição de uniformes destinados aos Guardas Civis Temporários, 
conforme solicitado pela Secretaria de Segurança e Cidadania do município, 
atendendo as especificações contidas no Anexo I deste Edital.
Data da entrega dos envelopes: 27 de dezembro de 2013 até as 09:00 horas . 
Data abertura: 27 de dezembro de 2013 às 09:30 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 78/2013

Processo nº 2049/2013

Objeto:aquisição de equipamentos de informática destinados a rede 
municipal de ensino, conforme especificações contidas no Anexo I deste 
Edital.
Data da entrega dos envelopes: 19 de dezembro de 2013 até as 14:30 horas . 
Data abertura: 19 de dezembro de 2013 às 15:00 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras 
no Paço Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú 
– Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    



12 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro  de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2013

Processo nº 10.101/2013

Objeto:aquisição de lavadora e secadoras destinadas a rede municipal de ensino, 
conforme especificações contidas no Anexo I deste Edital.
Data da entrega dos envelopes: 20 de dezembro de 2013 até as 14:30 horas . 
Data abertura: 20 de dezembro de 2013 às 15:00 horas.
Local: Prefeitura do Município de Bertioga - Seção de Licitação e Compras no Paço 
Municipal, sito à Rua Luiz Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú – Bertioga.
A Prefeitura do Município de Bertioga torna público que, na data, horário 
e local acima assinalados, fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Presencial, com critério de julgamento de menor preço por item.
Valor total para a retirada do Edital: R$ 20,00 (vinte reais ).    
Local e horário para pagamento da taxa, consulta e retirada do edital: Rua 
Luiz Pereira de Campos, 901  Vila Itapanhaú – Bertioga, junto à Seção de 
Licitação e Compras – das 09h00m às 11h30m e das  13h30m às 15h30m. O 
Edital estará disponível a partir do dia 10 de dezembro de 2013 no endereço 
acima e através do site www.bertioga.sp.gov.br.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Roseney dos Reis Sabino Correa
Diretora de Licitações e Compras

EXTRATO DE ADITIVO

Proc. 1556/11 - Contratada: Antonio Manuel Bebiano (CPF: nº.507.333.468-
04) – Objeto: II Instrumento de Prorrogação de contrato de locação de 
imóvel sito à Rua SQ – Quadra S – Lote 10 – loteamento Costa do Sol em 
Guaratuba - Bertioga -  Prazo: 12 meses – Valor Global: R$ 33.000,00 - 
Data: 20/11/13; Proc. 84433/11 - Contratada: Telefonica Brasil S/A  (CNPJ: 
nº 02.558.157/0001-62) – Termo de prorrogação do contrato de prestação 
de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) que possua tecnologia PTT 
(Push To Talk) por meio de comutação de voz, plano digital pós-pago, a ser 
executado de forma contínua, com fornecimento de aparelhos telefônicos 
móveis em regime de comodato, numa quantidade estimada de 80 (Oitenta) 
aparelhos e 12 (Doze) modems USB (Tecnologia 3G) – Prazo: 12 meses - 
Valor Global: R$ 131.178,12 – Data: 15/10/13.

EXTRATO CONTRATO

Contratada: Banco do Brasil S/A – Objeto: Prestação de serviços relativos a 
operacionalização do Cartão de Pagamento de Defesa Civil – CPDC para pagamento 
de despesas realizadas decorrentes dos recursos transferidos pelo Ministerio da 
Integração Nacional, no âmbito das ações de socorro, assistênciais   às vítimas e 
reestabelecimento de serviços essenciais; Vigencia: 05 anos – Data 05/11//2013.

EDITAL nº 05/2013-RE-RATIFICADO
MODALIDADE CONCORRENCIA PUBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4063/2013

Considerando ter decorrido o prazo recursal, e não ter havido recurso contra 
o julgamento, a Comissão Permanente de Licitação comunica que será 
dado prosseguimentos aos trabalhos da licitação objeto da Concorrência 
05/2013-Re-Ratificada,  com  a abertura dos envelopes 02 (proposta comercial) 
das licitantes habilitadas e devolução do envelope 02 à licitante inabilitada. 
A sessão de abertura será na Diretoria de Licitação e Compras, sito a Rua 
Luiz Pereira de campos, 901 – Bertioga, no dia 12/12/2013 às 10:00 horas.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Engª Ana Lucia Trancoso Luchese
Presidente da Comissão Permente de Licitação de Obras e Servs de 

Engenharia

decretos

DECRETO N. 2.078, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais).

	 O arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
	 CONSIDERANDO a necessidade de adequar o orçamento da 
municipal no que tange as necessidades da Secretaria de Governo e Gestão, 
conforme informado pela Seção de Contabilidade através do Memorando n. 
419/2013 – DFI/SEOC, consoante o artigo 4º, I, da Lei Municipal n. 1.055/2012,
	 DECRETA:
	 Art. 1º Por este Decreto se abre crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), destinados às seguintes dotações 
orçamentárias:

	 Art. 2º As despesas com a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão cobertas com 
recursos oriundos da anulação parcial ou total das seguintes dotações 
orçamentárias:

	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Publicado no Quadro de Editais do Paço Municipal na forma do 
Decreto Municipal n. 04/1993 em 05 de dezembro de 2013

DECRETO N. 2.079, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

Aperfeiçoa o Decreto Municipal n. 1.683, para acrescentar competência 
ao Secretário de Administração e Finanças para homologar a conclusão 

do estagio probatório dos servidores públicos efetivos. 

	 O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito 
do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei e, 
	 CONSIDERANDO o que preconiza o art. 37 caput, da CF, em 
especial o princípio da eficiência, além do da razoabilidade, pela significativa 
agilidade da máquina administrativa pela delegação de atividades burocráticas 
e de menor repercussão, assim como pela desoneração pessoal do Prefeito 
quanto ao acompanhamento de procedimentos afetos aos encargos próprios 
dos Secretários Municipais,
	 DECRETA:
	 Art. 1º Por este Decreto fica acrescido a alínea “h”, ao inciso V, do 
artigo 1º, do Decreto Municipal n. 1.683, de 16 de junho de 2011, vigorando 
com a seguinte redação:
	 “V – (...):
	 (...)
	 h) homologar a conclusão do Estágio Probatório dos servidores efetivos. (AC)”
	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013. (PA n. 896/2011)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 2.080, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013

Regulamenta, no âmbito do Município de Bertioga, o “Projeto Mais 
Médicos para o Brasil”, e adota providências correlatas.

	 O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
	 CONSIDERANDO as disposições da Medida Provisória n. 621, 
de 08 de julho de 2013, que instituiu o “Projeto Mais Médicos para o Brasil”, 
sendo o mesmo regulamentado pela Portaria Interministerial n. 1369/MS/MEC, 
de 08 de julho de 2013;
	 CONSIDERANDO o Termo de Adesão e Compromisso ao Projeto 
celebrado entre a União, por intermédio o Ministério da Saúde, e o Município 
de Bertioga;
	 CONSIDERANDO que as ações em defesa da saúde a serem 
desenvolvidas pelo Município junto ao “Projeto Mais Médicos para o Brasil” 
serem oriundas de competências concorrentes estabelecidas conforme Art. 

24, Inciso XII, da Constituição Federal;
	 CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, em especial, 
artigo 196 e seguintes; a Lei Complementar n. 141/2012; a Lei Federal n. 
8080/1990; o Decreto Federal n. 7508/2011, as Portarias e demais normativas 
do Ministério da Saúde;
	 CONSIDERANDO que a Medida Provisória n. 621, de 08 de julho 
de 2013, ser provimento unipessoal emanado do Poder Executivo da União, 
normatizando matéria de caráter de relevância e urgência, tendo força de lei, 
cuja eficácia, entretanto, é condicionada à aprovação pelo Poder legislativo 
em lapso temporal definido, condição que erige a certa precariedade legal, 
com reflexo direto às ações desencadeadas pelos demais órgãos e instituições 
governamentais co-participantes do Projeto, de forma solidária,
	 DECRETA:
	 Art. 1º Por este Decreto fica instituído no âmbito do Município de 
Bertioga o “Projeto Mais Médicos para o Brasil”, fundamentado pela Medida 
Provisória n. 621, de 08 de julho de 2013, e regulamentado pela Portaria 
Interministerial n. 1369/MS/MEC, de 08 de julho de 2013.
	 Art. 2º Para a consecução do objeto estabelecido neste 
Decreto, o Município atenderá os seguintes aspectos relativos aos médicos 
intercambistas, participantes do Projeto Mais Médicos, escolhidos conforme 
Edital n. 38 SGTES/MS, de 08 de julho de 2013, e demais determinações do 
Ministério da Saúde:
	 I – inserir, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, o médico 
participante do Projeto em equipes de Atenção Básica nas modalidades 
previstas na Política Nacional de Atenção Básica, junto às unidades municipais 
de saúde determinadas pela Secretaria de Saúde;
	 II – apenas constituir novas equipes de atenção básica após 
a prévia inserção de médicos participantes do Projeto nas equipes em 
funcionamento sem médicos no prazo máximo de 03 (três) meses da chegada 
do médico do Projeto;
	 III – inscrever os médicos participantes do Projeto recebidos pelo 
Município no Sistema Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde 
(SCNES) no mesmo mês da chegada e identificá-los na respectiva equipe 
de atenção básica em que atuará, de acordo com orientações expedidas pelo 
Ministério da Saúde;
	 IV – o médico participante do Projeto mais seus dependentes, 
limitado em até 02 (dois) dependentes, receberão mensalmente o valor de 
R$ 1.871,00 (um mil e oitocentos e setenta e um reais), correspondente as 
despesas com moradia e alimentação;
	 V – definir em conjunto com o supervisor da unidade de saúde, 
o acompanhamento e a fiscalização da execução das atividades de ensino-
serviço do médico participante do Projeto, quanto ao cumprimento da carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais e conforme as atribuições previstas 
na Política Nacional de Atenção Básica, essenciais para a validação e 
recebimento da bolsa destinada ao médico, por meio de sistema de informação 
disponibilizado pelo Ministério da Saúde;
	 VI – atuar em cooperação com os demais entes federativos, 
instituição de educação superior responsável pelo curso de especialização 
do médico participante do Projeto e demais organismos internacionais, no 
âmbito de sua competência, para as ações de execução do Projeto;
	 VII – comunicar imediatamente à Coordenação Geral do Projeto 
do Ministério da Saúde, qualquer intercorrência, irregularidade ou denúncia 
que tenha ciência em razão de atos de terceiros ou de ofício para que sejam 
adotadas as providências pertinentes e necessárias ao bom andamento e 
execução do Projeto;
	 VIII – garantir à médica gestante participante do projeto, a mudança 
das ações de aperfeiçoamento, quando as condições de saúde assim o 
exigirem, retomando-se as atividades anteriormente exercidas logo após a sua 
melhora; dispensa das ações de aperfeiçoamento pelo tempo necessário para 
a realização de, no mínimo, 07 (sete) consultas médicas e demais exames 
complementares; e mediante atestado médico, o direito ao desligamento do 
Projeto, desde que este seja prejudicial à gestação;
	 IX – autorizar a retirada pelo médico do Projeto de qualquer 
documento ou objeto do local de realização das ações de capacitação;
	 X – o médico intercambista, participante do Projeto, deverá 
providenciar, às suas expensas, a abertura de conta corrente bancária no 
Município de Bertioga, informando imediatamente a Secretaria de Saúde, a 
fim do recebimento da ajuda de custo conforme estabelecido no inciso IV, cujo 
depósito bancário será feito pela Administração Municipal até o 5º (quinto) dia 
útil do mês subsequente;
	 XI – a cada médico participante do Projeto no Município será 
autuado um procedimento administrativo de forma apartada, devidamente 
instruídos com cópias e originais dos documentos e expedientes, sejam de 
órgãos oficiais internos e externos, a fim do acompanhamento, controle e 
prestação de contas ao final de cada exercício financeiro vigente.
	 Art. 3º As despesas decorrentes do presente Decreto serão 
atendidas por verbas próprias do Fundo Municipal de Saúde – FMS, e do 
orçamento municipal vigente, suplementadas se necessárias.
	 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 23 de setembro de 2013, revogadas as 
disposições em contrário.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013. (PA n. 6248/2013)

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 13
DECRETO N. 2.081, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013

Substitui membros do Poder Público e representantes das Entidades 
Civis no Conselho Municipal Sobre Drogas – COMSD. 

	 O Arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
	 CONSIDERANDO a necessidade de proceder a substituição de 
membros do Poder Executivo Municipal, Policia Militar e das Entidades Civis, 
tendo em vista as mudanças ocorridas nos quadros de funcionário da Prefeitura 
e o pleito das Entidades Civis para dar mais efetividade na participação no 
Conselho Municipal Sobre Drogas – COMSD,
	 DECRETA:
	 Art. 1º Por este Decreto se dá nova redação ao Decreto Municipal 
n. 1.782, de 03 de fevereiro de 2012, para substituir membros do Poder Público 
“Governamental”, e as representantes das Entidades Civis, Igreja Batista 
e Igreja Presbiteriana, ambas de Bertioga no Conselho Municipal Sobre 
Drogas – COMSD, passando a vigorar com a seguinte redação e respectivas 
representações:
	 “Art. 1º (...)
	 (...)
	 I – Governamental:
	 a) Secretaria de Administração e Finanças: 
	 1. Alexandre Mansur Mattos, titular; (NR)
	 1.1. Evelyn Mariane de Oliveira, suplente. (NR)
	 b) Secretaria de Educação:
	 1. Luiz Carlos Cortez, titular (NR)
	 1.1. Jéssica Silva Pinto, suplente. (NR)
	 c) Secretaria de Saúde: 
	 1. Rodrigo Proença Ricardo, titular; (NR)
	 1.1. Celso da Silva Veiga, suplente. (NR)
	 2. Encarnação Rufino Collado, titular; (NR)
	 2.1. Silvia Carrijo, suplente. (NR)
	 (...)
	 e) Polícia Militar: 
	 1. (...);
	 1.1. Ubirajara Ferreira de Souza, suplente; (NR)”
	 II – Entidades Civis:
	 (...)
	 d) Lions Clube Bertioga: (NR)
	 1. Adriana Guida Bittencourt, titular; (NR)

	 1.1. Luiz Fernandes Semedo, suplente. (NR)
	 e) Pró Urbe Bertioga: (NR)
	 1. Paulo Braga de Oliveira, titular; (NR)
	 1.1. Maurício Antônio Moreno de Oliveira, suplente. (NR)”
	 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013. (PA N. 7072/2007) 

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 2.082, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013

Regulamenta o art. 5º, § 4º, da Lei Municipal n. 316, de 26 de outubro de 1998.

	 O arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito do 
Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
	 CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o artigo 5º, § 4º 
da Lei Municipal n. 316/1998, a fim de subsidiar a aprovação das edificações 
classificadas como plurihabitacionais, nas categorias H2, H4, e H5, quanto ao 
enquadramento desta junto ao sistema de saneamento básico no Município,
	 DECRETA:
	 Art. 1º Regulamenta o artigo 5º, § 4º, da Lei Municipal n. 316/1998 
enquadrando as edificações plurihabitacionais de categoria H2, H4 E H5, junto 
ao sistema de saneamento básico municipal, especificadamente quanto ao 
abastecimento de água e destinação dos efluentes sanitários.
	 Art. 2º As edificações cujas categorias de uso H2, H4 E H5 que 
forem construídas em logradouros com rede pública coletora de esgoto em 
operação, deverão apresentar “Carta de Diretrizes” emitida pela SABESP.
	 § 1º A exigência se aplica a categoria H2 com qualquer número 
de unidade e a categoria de uso H4 e H5 acima de 20 unidades.
	 §2º A Carta de Diretrizes, da SABESP, deverá ser apresentada por 
ocasião do licenciamento ambiental e antes da expedição do Alvará de Construção.
	 §3º Os casos não atendidos por este regulamento seguirão as 
instruções dada pelo artigo 23 da Lei 316/1998.
	 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

DECRETO N. 2.083, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013

Informa e estipula prazo aos servidores da Secretaria de Educação 
para requerer o pagamento de 1/3 (um terço) do período de licença 

prêmio em pecúnia.

	 O arquiteto e Urbanista José Mauro Dedemo Orlandini, Prefeito 
do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei e,
	 CONSIDERANDO o excelente desempenho do município na 
evolução do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), cujas 
metas foram superadas nas últimas três avaliações;
	 CONSIDERANDO que o trabalho realizado pelos professores e 
trabalhadores da educação é um dos fatores determinantes para a efetiva 
melhoria da qualidade no processo de ensino e aprendizagem e para o 
desenvolvimento dos alunos da rede municipal;
	 CONSIDERANDO a disponibilidade de recursos financeiros 
para aplicação exclusiva na manutenção e desenvolvimento do ensino, 
nos termos do artigo 212, da Constituição Federal, segundo os dados 
fornecidos pela Secretaria de Administração e Finanças;
	 CONSIDERANDO a impossibilidade de se contratar professores 
por processo seletivo no período em que estão gozando a licença prêmio.
	 DECRETA:
	 Art. 1º Os professores e trabalhadores de educação que tenham 
direito ao usufruto de licença prêmio em pecúnia poderão requerer o 
usufruto de 1/3 (um terço) deste benefício até o dia 16 de dezembro de 
2013.
	 Art. 2º Determina o pagamento das solicitações em tramitação 
de 1/3 (um terço) do período de licença prêmio em pecúnia para professores 
e trabalhadores da educação.
	 Art. 3º As solicitações de pagamento de 1/3 (um terço) do 
período de licença prêmio em tramitação, apresentadas por servidores das 
demais áreas do governo, serão atendidas a partir do início do exercício 
de 2014, em cronograma a ser definido pela Secretária de Administração 
e Finanças.
	 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Arq. Urb. José Mauro Dedemo Orlandini
Prefeito do Município

Prefeitura de Bertioga paga
o 13º salário integral dia 10

ADMINISTRAÇÃO

A Prefeitura de Bertioga vai liberar 
nesta terça-feira (10) o pagamento 
integral do 13º salário aos servidores 
municipais. Mais de 1.700 servidores 
receberão o benefício. Na folha, a medida 
representa o pagamento líquido de, 
aproximadamente R$ 5 milhões.
	 A legislação vigente limita que o 
13º salário seja pago em até duas parcelas, 
sendo a primeira até 30 de novembro 
e a seg unda, no máximo, até 20 de 
dezembro. De acordo com a Secretaria de 
Administração e Finanças, mesmo quem 
já recebeu a primeira parcela por ocasião 
das férias terá direito à segunda parcela 
também no dia 10.
	 O benefício foi antecipado por 

Dirceu Mathias

determinação do prefeito que reforça a 
disposição da Administração Municipal 
em valorizar o ser vidor. Além disso, 
boa parte desses recursos vai entrar na 
economia do Município para aquecer 
as  compras de Natal ,  uma vez que 
grande parte do funcionalismo mora em 
Bertioga.
	 “Estamos na busca constante 
da valorização funcional do servidor 
municipal, para oferecer boas condições 
de trabalho, refletindo no atendimento 
eficiente e de qualidade ao cidadão”, 
ressalta.
	 Um exemplo dessa valorização 
é  o  Pr o g r a m a  d e  M o d e r n i z a ç ã o 
Administrativa, que a Prefeitura vem 
trabalhando, onde boa parte das ações 
está voltada para o funcionalismo, 
envolvendo qualificação e formação,  
revisão  do Estatuto do servidor, Plano 
de Carreira e a implantação do sistema 
de meritocracia – um modelo de gestão 
que  remunera  f inanc eiramente  os 
funcionários por meio de análise de 
desempenho.



14 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

bertprev

EDITAL Nº 27/13 - BERTPREV

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do 
Município de Bertioga – BERTPREV.
Contratado: BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A.
Processo administrativo: 071/11 – BERTPREV.
Assinatura: 04/11/11, com início de vigência em 26/11/11.
Objeto: prestação de serviços de custódia qualificada dos Títulos Públicos 
Federais, integrantes do patrimônio do BERTPREV.
Finalidade do edital: prorrogação contratual, por mais 24 meses, com valor 
reajustado para R$ 1.664,01.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 28/13 – BERTPREV

	 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA, Presidente do BERTPREV, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial os artigos 111, 
VI e 23, § 3º da LC 95/13 e REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES, 
Coordenadora Jurídico-Previdenciária, considerando o que ficou decidido 
no processo administrativo nº 158/13 – BERTPREV, tendo como objeto a 
concessão de aposentadoria por invalidez e todos os atos devidamente 
cumpridos e observados,
	 Aposentam por invalidez, com proventos proporcionais, o sr. 
SAMUEL ARRUDA, portador da Cédula de Identidade RG e CPF insertos em 
seu respectivo prontuário funcional, servidor público da Prefeitura do Município 
de Bertioga, registro funcional 3000, auxiliar de enfermagem,  fundamentada 
no artigo 40, §§ 1º, I, primeira parte;  2º e 18º da Constituição Federal c/c EC 
70/12, artigo 1º e LC 95/13, artigo 23, § 6º c/c artigo 30, com os direitos e 
vantagens previstos na Lei Municipal 129/95, utilizados para fins de cálculo 
de proventos, entrando em vigor na data da sua publicação.

Bertioga, 03 de dezembro de 2013

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
PRESIDENTE DO BERTPREV

REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES
Coordenadora Jurídico-Previdenciária

PORTARIA Nº 29/13 - BERTPREV

	 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA, Presidente do BERTPREV, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial os artigos 111, 
VI e 23, § 3º da LC 95/13 e REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES, 
Coordenadora Jurídico-Previdenciária, considerando o que ficou decidido 
no processo administrativo nº 167/13 – BERTPREV, tendo como objeto a 
concessão de aposentadoria por invalidez e todos os atos devidamente 
cumpridos e observados,
	 Aposentam por invalidez, com proventos integrais,  a sra. BEATRIZ 
COLINO DE LIMA, portadora da Cédula de Identidade RG e CPF insertos 
em seu respectivo prontuário funcional, servidora pública da Prefeitura do 
Município de Bertioga, registro funcional 433, enfermeira,  fundamentada no 
artigo 40, §§ 1º, I, parte final;  2º e  18º da Constituição Federal c/c EC 70/12, 
artigo 1º e LC 95/13, artigo 148 c/c 151, § 2º, com os direitos e vantagens 
previstos na Lei Municipal 129/95, utilizados para fins de cálculo de proventos, 
entrando em vigor na data da sua publicação.

Bertioga, 03 de dezembro de 2013

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
PRESIDENTE DO BERTPREV

REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES
Coordenadora Jurídico-Previdenciária



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 15
PORTARIA Nº 30/13 - BERTPREV

	 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA, Presidente do BERTPREV, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em especial os artigos 111, 
VI e 23, § 3º da LC 95/13 e REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES, 
Coordenadora Jurídico-Previdenciária, considerando o que ficou decidido 
no processo administrativo nº 146/13 – BERTPREV, tendo como objeto a 
concessão de aposentadoria por invalidez e todos os atos devidamente 
cumpridos e observados,
	 Aposentam por invalidez, com proventos integrais, a sra. 
MILENE MIKI DE LIMA PURITTA, portadora da Cédula de Identidade RG 
e CPF insertos em seu respectivo prontuário funcional, servidora pública da 
Prefeitura do Município de Bertioga, registro funcional 1934, professora de 
educação básica I,  fundamentada no artigo 40, §§ 1º, I, parte final;  2º e  18º 
da Constituição Federal c/c EC 70/12, artigo 1º e LC 95/13, artigos 24, XVI 
c/c 148 e 151, § 2º,  com os direitos e vantagens previstos na Lei Municipal 
129/95, utilizados para fins de cálculo de proventos, entrando em vigor na 
data da sua publicação.

Bertioga, 03 de dezembro de 2013

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
PRESIDENTE DO BERTPREV

REJANE WESTIN DA SILVEIRA GUIMARÃES
Coordenadora Jurídico-Previdenciária

RESOLUÇÃO Nº 05/13 – BERTPREV

	 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA, Presidente do Instituto de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Bertioga, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
	 RESOLVE:
	 Art. 1º - Não haverá expediente administrativo na Autarquia nos 
dias 26 e 27 de dezembro de 2.013, ficando obrigada aos seus servidores a 
compensação posterior dos dias de folga, de acordo com a conveniência e 
necessidade administrativa.
	 Art. 2º - Os benefícios previdenciários já concedidos, a vencer 
nos dias mencionados no artigo anterior, e que necessitem de perícia 
médica para sua renovação ou alta médica para o retorno ao trabalho, terão 
a data de término automaticamente prorrogada para o primeiro dia útil de 
janeiro (02.01.14), sem qualquer prejuízo do prazo de 5 dias úteis para o 
comparecimento.
	 Art. 3º. Os benefícios previdenciários a serem concedidos nos 
dias mencionados no artigo anterior, que demandem perícia médica a cargo 
do BERTPREV e/ou atendimento administrativo, serão tratados no primeiro 
dia útil de janeiro, devendo o segurado comparecer nessa data, sem qualquer 
prejuízo em relação à data inicial do benefício.
	 Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Bertioga, 04 de dezembro de 2013

ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA
PRESIDENTE

atos do legislativo

conselhos municipais

ATO DE PROMULGAÇÃO

Ver. Luís Henrique Capellini, Presidente da Câmara Municipal de 
Bertioga, em cumprimento ao artigo 49 da Lei Orgânica do Município, 

faço saber que o Plenário aprovou na 38ª Sessão ordinária, de 03 de 
dezembro de 2.013, e que promulgo a:

RESOLUÇÃO 114/2013
“Altera as Resoluções 081/2007, 088/2007 e 100/2010 e dá outras 

providências”
Autoria: Vereador Luís Henrique Capellini

	 Art. 1º. A Resolução 081/2007 passa a vigorar como segue:
	 “Art. 61. Fica criada a ‘MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO’, 
homenagem a ser concedida de dois em dois anos, a cada ano de número 
par, na forma prevista nesta Resolução, às pessoas vivas que tenham se 
destacado em suas atividades dentro do Município de Bertioga ou voltadas 
ao Município de Bertioga.
	 Art. 62. A homenagem prevista no artigo anterior será concedida 
nas seguintes categorias:
	 a) Artista do ano
	 b) Empresário(a) do ano
	 c) Esportista do ano
	 d) Homem do ano

	 e) Mulher do ano
	 f) Personalidade do ano
	 g) Pessoa Pública do ano
	 h) Profissional Liberal do ano
	 i) Servidor(a) Público do ano
	 Art. 63. No decorrer do mês de setembro por consenso ou mediante 
sorteio, para cada categoria será designado um Vereador que indicará a 
pessoa a ser agraciada com a homenagem.
	 § 1º. O Vereador deverá, em até cinco dias úteis, encaminhar breve 
biografia do indicado bem como as razões da indicação.
	 § 2°. No caso da inobservância do § 1°, nova indicação caberá ao 
Presidente da Câmara.
	 § 3º. A entrega das homenagens ocorrerá durante o mês de 
novembro, em sessão solene especifica para tal finalidade, na mesma data e 
local onde ocorrer a entrega das homenagens do “Prêmio Melhores Práticas”.
	 Art. 64. A sessão solene será aberta com o Hino Nacional e com 
o Hino de Bertioga, cabendo ao Presidente da Câmara indicar um Vereador 
para a saudação inicial dos homenageados.
	 § 1°. Após a saudação inicial, o Presidente da Casa convidará o 
Vereador para entregar a medalha, ou placa comemorativa, ao homenageado 
por ele indicado.
	 § 2°. Cada homenageado poderá fazer uso da palavra por até 05 
(cinco) minutos.
	 Art. 65. A Câmara Municipal de Bertioga, após as formalidades 
previstas nesta resolução, poderá realizar despesas para oferecer recepção 
aos homenageados e seus familiares, com um coquetel ou similar, a ser 
realizada dentro ou fora de sua sede.”
	 Art. 2°. A Resolução 088/2007 passa a vigorar como segue:
	 “Art. 1°. Fica criado o “PRÊMIO MELHORES PRÁTICAS”, 
homenagem a ser concedida de dois em dois anos, a cada ano de numero par, 
na forma prevista nesta Resolução, às entidades e organizações sociais que 
desenvolvam trabalhos no município de Bertioga em favor de sua população.
	 Art. 2°. No decorrer do mês de setembro os vereadores elegerão 
até três entidades com personalidade jurídica, pública ou privada, merecedoras 
da presente homenagem.
	 Art. 3°. A entrega das homenagens ocorrerá durante o mês de 
novembro, em sessão solene especifica para tal finalidade, na mesma data 
e local onde ocorrer a entrega das homenagens da “Medalha do Mérito 
Legislativo”.
	 Art. 4°. Fica autorizada a confecção de placas comemorativas a 
serem entregues aos homenageados.
	 Art. 5º. O Poder Legislativo, às suas expensas e após as 
formalidades previstas nesta resolução, poderá oferecer recepção aos 
representantes das entidades homenageadas com um coquetel ou similar, a 
ser realizada dentro ou fora de sua sede.
	 Art. 6°. As despesas decorrentes desta Resolução correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.
	 Art. 7°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.”
	 Art. 3º. A Resolução 100/20 10 passa a vigorar como segue:
	 “Art. 1°. Fica criada a honraria “MEDALHA TIRADENTES”, 
homenagem a ser concedida de dois em dois anos, a cada ano de numero 
ímpar, na forma prevista nesta Resolução, a membros da Guarda Civil 
Municipal, da Policia Civil e da Policia Militar, que se destacarem em ações 
em favor da população de Bertioga.
	 Parágrafo Único. Serão homenageados:
	 a) 1 membro da Guarda Civil Municipal de Bertioga
	 b) 1 membro da Policia Civil - Delegacia de Bertioga
	 c) 1 membro da Policia Militar - Comando do Policiamento 
Rodoviário
	 d) 1 membro da Policia Militar - Comando do Corpo de Bombeiros
	 e) 1 membro da Policia Militar - Comando do Policiamento de Área
	 Art. 2°. No decorrer do mês de fevereiro será enviado oficio ao 
Comandante da Guarda Civil Municipal, ao Delegado Titular da Polícia Civil 
em Bertioga e aos Comandantes da Policia Militar em Bertioga (Rodoviário, 
Bombeiros e de Área), solicitando que enviem a esta Casa dados sobre o 
membro de sua corporação que se destacou em atividades desenvolvidas em 
favor da população de Bertioga.
	 Parágrafo Único. Junto à relação nominal deverá ser enviada 
breve biografia do nominado e ainda a exposição dos motivos que ensejaram 
a indicação.
	 Art. 3°. A entrega das homenagens ocorrerá durante o mês de 
Abril, em sessão solene especifica para tal finalidade.
	 Art. 4º. Fica autorizada a confecção de placas comemorativas a 
serem entregues aos homenageados.
	 Art. 5°. O Poder Legislativo, às suas expensas e após as 
formalidades previstas nesta resolução, poderá oferecer recepção aos 
homenageados e seus familiares com um coquetel ou similar, a ser realizada 
dentro ou fora de sua sede.
	 Art. 6°. As despesas decorrentes desta Resolução correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.
	 Art. 7°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.”
	 Art. 4°. As despesas decorrentes desta Resolução correrão por 
conta das dotações orçamentárias próprias suplementadas se necessário.

	 Art. 5°. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Bertioga, 04 de dezembro de 2013

Luís Henrique Capellini
Presidente da Câmara Municipal de Bertioga

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA todos os conselheiros e interessados para participarem 
da REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada na terça-feira (10) de dezembro, 
às 15 horas, na Casa dos Conselhos Municipais, que fica  na Rua Luiz Pereira 
de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 • Leitura e aprovação de Ata,
	 • Avaliação do Evento Fala Mulher
	 • Participação em Encontro Regional
	 • Calendário paras as próximas reuniões
	 • Assuntos Gerais

Lucia Campos
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Habitação, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA todos os conselheiros e interessados para participarem da 
REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada na terça-feira (10) de dezembro, às 
15 horas, na sede da Associação dos Engenheiros e Agrônomos de Bertioga, 
que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.086 – Vila Itapanhaú.
	 Pauta:
	 • Leitura e aprovação da ata.
	 • Participação do CMH na revisão do Plano Diretor.
	 • Assuntos gerais.

André Santana
Presidente do Conselho de Habitação

CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal do Idoso, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA todos os conselheiros e interessados para participarem da 
REUNIÃO ORDINÁRIA, que será realizada no dia 11 de dezembro, às 15 
horas, na Casa dos Conselhos Municipais, que fica  na Rua Luiz Pereira de 
Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 • Leitura da ata anterior;
	 • Planejamento para 2014  e
	 • Assuntos Gerais.

Domingos Kubo
Presidente do Conselho do Idoso

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho da Comunidade Negra, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA todos os conselheiros e interessados para participarem da 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA que será realizada no dia 12 de dezembro, às 
16 horas, na Casa dos Conselhos Municipais, que fica  na Rua Luiz Pereira 
de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 • Leitura e aprovação de Ata
	 • Assuntos gerais

Maria Guilherme de Almeida
Presidente do Conselho da Comunidade Negra

CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho de Proteção dos Animais – CMPDA, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA todos seus conselheiros e os conselheiros municipais de 
Saúde e demais interessados para participarem da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, 
que será realizada no dia 12 de dezembro, às 18h30, na Casa dos Conselhos 
Municipais, que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 • Animais de Grande Porte

Regina Reiche
Presidente do Conselho de Proteção dos Animais



16 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

aetub

Convocação

O presidente do Conselho Municipal da Juventude - CONJUV, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA os conselheiros titulares e suplentes para a REUNIÃO 
ORDINÁRIA, que será realizada na quinta-feira, 12 de dezembro de 2013, 
às 15 horas, nas dependências do Salão de Eventos do  27 Praia Hotel, Av. 
Thomé de Souza, 825 – Jardim Lido.
	 PAUTA:
	 • EVENTO DE ENCERRAMENTO do primeiro mandato do 
CONJUV (2012-2013);
	 • Na oportunidade será apresentado balanço das atividades 
desenvolvidas pelo Conselho de Juventude
	 • Será apresentada as principais metas para o próximo mandato;
	 • Assuntos e informes gerais.

Diogo Ranalli Prado 
Presidente do Conselho Municipal da Juventude

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE INTERESSADOS NA ELEIÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO DA JUVENTUDE

 A Comissão de Cadastramento e Eleição dos Membros do Conselho Municipal 
da Juventude, no uso das atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
048/2010 e, considerando o disposto na Lei nº 842/2008 e suas alterações 
na lei municipal 987/2011, vem pelo presente, tornar público que encontra-
se aberto o período de inscrição para as entidades civis representativas 
interessadas em participar do Conselho. A entidade civil deverá existir há 
mais de 2 (dois) anos, ser devidamente registradas e ter sede no Município 
não podendo, a mesma, ter fins lucrativos.
	 I – DA FINALIDADE 
O presente Edital, tem por finalidade, estabelecer critérios para eleição dos 
06 (seis) representantes da sociedade civil e seus respectivos suplentes, para 
compor o Conselho Municipal da Juventude, com mandato de 2 (dois) anos, 
permitida uma única recondução.
O Conselho será composto por 12 (doze) membros titulares e 12 (doze) 
suplentes. 
	 II - DAS INSCRIÇÕES
 Fica estabelecido que as inscrições deverão ser feitas de 09 a 20 de dezembro 
de 2013, de segunda a sexta-feira, das 9 às 16 horas, na Casa dos Conselhos 
Municipais, que fica na Rua Luiz Pereira de Campos, 1.117 – Vila Itapanhaú. O 
período de inscrição apenas será prorrogado na hipótese de não se alcançar 
o número mínimo de inscritos, sendo este fato devidamente comunicado por 
meio de publicação no Boletim Oficial do Município.
A entrega da ficha de inscrição, devidamente preenchida, deverá estar 
acompanhada com cópias simples dos seguintes documentos:
	 1) Estatuto Social;
	 2) Cadastro Nacional de Pessoa jurídica - CNPJ;
	 3) Ata de Eleição da Atual Diretoria.
	 4) Comprovante de Endereço (atualizado)
	 5) RG, CPF dos representantes indicados pelas entidades.
	 III - DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES
Após análise dos documentos e das fichas de inscrição, será publicado no 
Boletim Oficial do Município o resultado relacionando as entidades cujas 
inscrições foram indeferidas. Aqueles que tiverem suas inscrições indeferidas 
poderão interpor recurso dirigido a Comissão de Cadastramento e Eleição, 
em até 2 (dois) dias úteis, após a publicação do resultado, devendo ser 
protocolado, sem pagamento de taxas, na Casa dos Conselhos Municipais.
	 IV - DA ELEIÇÃO
 O horário, data e local da eleição de escolhas das entidades que farão parte 
do Conselho, caso haja necessidade, será devidamente divulgada no Boletim 
Oficial do Município (BOM). O direito de voto será exercido apenas por um 
candidato titular, ou na ausência, pelo suplente indicado pelas entidades ou 
associações. O resultado será divulgado no mesmo dia da eleição.
	 V - DA NOMEAÇÃO E DA POSSE
 No mesmo ato normativo serão nomeados os conselheiros indicados pelo 
Poder Público. Os Conselheiros nomeados tomarão posse em reunião 
extraordinária do Conselho convocada pela Comissão para esta finalidade.

Bertioga, 04 de dezembro de 2013

Comissão de Cadastramento e Eleição dos Membros do
Conselho Municipal da Juventude

CONVOCAÇÃO

O presidente do Conselho Segurança - CONSEG, no uso de suas atribuições, 
CONVOCA toda a comunidade interessada para participar da reunião 
ordinária que será realizada no dia 12 de dezembro, às 18h30, nas 
dependências da CAMPB que fica na Rua Rafael Costábile, 719 – Vila 
Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 • Leitura da ata anterior
	 • Assuntos Gerais 

José Martins Filho
Presidente do CONSEG

CONVOCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal de Educação – CME, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA os conselheiros municipais e interessados para a 
reunião ordinária que será realizada no dia 12 de dezembro, às 14 
horas, na Casa dos Conselhos Municipais, que fica na Rua Luiz Pereira de 
Campos, 1.117 –  Vila Itapanhaú.
	 PAUTA:
	 I - EXPEDIENTE:
	 • LEITURA E APROVAÇÃO DAS ATAS ANTERIORES;
	 • CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS;
	 • HOMENAGENS RECEBIDAS.
	 II - ORDEM DO DIA:
	 • AVALIAÇÃO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS - ACCB;
	 • AVALIAÇÃO E RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DESTE 
CONSELHO NESTA GESTÃO. 

Lucia Aparecida Carvalho
Presidente do CME

COMUNICADO LISTA DE ESPERA 2014

	 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  E S T U D A N T E S  T É C N I C O S  E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOGA, INSCRITA NO CNPJ/MF sob o n° 
03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila 
Itapanhaú, Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representado por seu 
Presidente, Luciano Pinto dos Santos, comunica que:
	 Abrirá a Lista de Espera 1º Semestre 2014 no período de 
02/01/2014 á 18/01/2014. O Edital será publicado no (B.O.M.) Boletim Oficial 
do Município do dia 07-12-2013. 
	 Horários de funcionamento da AETUB para cadastro na Lista de 
Espera/2014: 02/01/2014 a 18/01/2014 de segunda-feira a sexta-feira das 
08h às 19h e aos sábados das 9h ás 13h, munidos dos documentos listados 
no Edital.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

COMUNICADO MENSALIDADE / RATEIO

	 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  E S T U D A N T E S  T É C N I C O S  E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOGA, INSCRITA NO CNPJ/MF sob o n° 
03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila 
Itapanhaú, Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representado por seu 
Presidente, Luciano Pinto dos Santos, COMUNICA que: 
	 A semestralidade da AETUB e o rateio decorrente do fretamento, 
a partir de 02/01/2014 serão cobrados separadamente na seguinte forma:
	 - Semestralidade - Taxa de R4 240,00 em um único boleto com 
vencimento em (1ºsemestre 10/01/2014), (2ºsemestre 10/07/2014) ou dividido 
em três (03) parcelas de R$ 85,00, boletos com vencimento no dia 10 dos 
respectivos meses (1º semestre janeiro, fevereiro e março), (2º semestre 
julho, agosto e setembro).
	 - Rateio do Fretamento* - boletos com vencimento no dia 10 dos 
respectivos meses (1º semestre fevereiro, março, abril, maio e junho) e 
(2º semestre agosto, setembro, outubro, novembro e dezembro).

*O valor do rateio será definido após licitação/2014 para contratação 
empresa que prestará o fretamento.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

COMUNICADO RECADASTRAMENTO

	 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  E S T U D A N T E S  T É C N I C O S  E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOGA, INSCRITA NO CNPJ/MF sob o n° 
03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila 
Itapanhaú, Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representado por seu 
Presidente, Luciano Pinto dos Santos, CONVOCA a todos os associados para 
recadastramento a ser realizado na sede da AETUB no período de 02/12/2013 
á 20/12/2013 de segunda-feira a sexta-feira das 08h às 13h das 14h às 19h 
e aos sábados das 9h às 13h e 02/01/2014 a 18/01/2014 de segunda-feira 
a sexta-feira das 08h às 19h e aos sábados das 9h às 13h, munidos dos 
documentos listados abaixo.

O associado que não realizar o recadastramento será excluído do 
benefício que trata a Lei 445/01 tendo sua vaga disponibilizada.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

Lista de Exclusão do Benefício que Trata a Lei 445/01

	 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  E S T U D A N T E S  T É C N I C O S  E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOGA, INSCRITA NO CNPJ/MF sob o n° 
03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila 
Itapanhaú, Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representado por seu 
Presidente EXCLUIDOS os associados listados abaixo do beneficio que trata 
a lei n° 445/01. 

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

COMUNICADO / LICITAÇÃO 2014

	 A AETUB- Associação dos Estudantes Técnicos e Universitários 
de Bertioga comunica as empresas de transporte rodoviário de passageiros, 
em que possa interessar, que no próximo dia 17/01/2014 às 9h30, na sede do 
Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Bertioga, Rua Ivo Henrique 
Nº 50 - Vila Itapanhaú – Bertioga – CEP: 11250-000; realizará concorrência 
para contratação de dez (10) ônibus que serão utilizados nos Transportes de 
Estudantes para os municípios de Santos, Guarujá e Mogi das Cruzes. O edital 
devera ser retirado na sede da Associação, Av. Luiz Pereira de Campos nº 1047 
sala 05, Vila Itapanhaú – Bertioga – CEP: 11520-00; ate o dia 16/01/2014. As 
propostas serão recebidas até às 9h20 do dia 17/01/2014 no local da Licitação. 
Contato tel.: (013)3316-2554, e-mail.: aetubbertioga@gmail.com.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

COMUNICADO

	 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  E S T U D A N T E S  T É C N I C O S  E 
UNIVERSITÁRIOS DE BERTIOGA, INSCRITA NO CNPJ/MF sob o n° 
03.632.835/0001-52, com sede na Rua Luiz Pereira de Campos, 1047, Vila 
Itapanhaú, Bertioga-SP, tel.: (13) 3316-2554 neste ato representada por seu 
Presidente COMUNICA a quem interessar que estão abertas as inscrições para 
CADASTRO NA LISTA DE ESPERA do beneficio que trata a Leis 445/01 e 
848/09 e o Decreto nº 1.651 de 24 de Fevereiro de 2011, do Primeiro Semestre 
de 2014 para as linhas rodoviárias das cidades de Guarujá (01 e 08) Santos 
(02, 03, 06, 07, 09 e 10) e Mogi (04 e 05).
	 I – Das Inscrições
	 a) A inscrição deverá ser efetuada, na sede da AETUB no período 
de 02/01/2014 a 18/01/2014 no horário das 8h às 19h de segunda a sexta, 
sábado das 9h às 13h.
	 b) Não será permitida inscrição por e-mail, fac-símile e contato 
telefônico ou fora do prazo estabelecido.
	 c) A inscrição implicará a completa ciência e a tácita aceitação das 
normas e condições estabelecidas nas Leis 445/01 e 848/09 e o Decreto nº 
1651 de 24 de fevereiro de 2011 e nas demais normas legais pertinentes, sobre 
as quais o candidato não poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento. 
	 d) Para se inscrever, o candidato deverá preencher as condições 
para preenchimento da vaga ofertada pela AETUB e entregar, no ato da 
inscrição:
	 I - Cópia do comprovante de matrícula na instituição de ensino 
superior e/ou curso técnico, 
	 II- comprovante de residência em seu nome (ex.: contas de Luz, 
Agua e Telefone, Extrato bancário ou de fatura de cartão de credito) caso 
seja menor de 18 anos, comprovante de residência do responsável legal 
e declaração registrada em cartório atestando o domicílio do candidato no 
município.
	 III – Se portador de necessidades especiais (laudo médico).
	 IV – Comprovante de renda.
	 V – Cópia de um dos seguintes documentos de identificação: 
Cédula de Identidade (RG), Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), 
Certificado Militar, Carteira Nacional de Habilitação ou documento similar com 
foto.
	 VI – Cópia da certidão de nascimento do (s) filho (s).
	 VII – Cópia histórico escolar.
	 e) O candidato receberá no ato da inscrição protocolo e o mesmo 
só terá validade com apresentação deste no ato da convocação para usufruir 
o benefício.
	 f) Não será permitida, em hipótese alguma, troca de cidade ou 
linha rodoviária após a efetivação da inscrição.
	 g) O candidato não poderá se inscrever para mais de uma cidade 



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 17
ou linha rodoviária.
	 h) A ordenação e habilitação do(s) inscrito(s) será feita pela AETUB, 
sendo essas ações auditadas pela Comissão Permanente de Auditoria das 
Contas da AETUB.
	 i) A AETUB privilegiará, em ordem de preferência, os:
	 I - PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS.
	 II - DETENTORES DE MENOR RENDA FAMILIAR per capta.
	 III - ORIUNDOS DE INSTITUIÇÃO PÚBLICA DE ENSINO.
	 IV - DE MAIOR IDADE.
	 V - COM MAIOR NÚMERO DE FILHOS.
	 j) A publicação dos resultados da ordenação e habilitação será 
no dia 25/01/2014 no B.O.M. (Boletim Oficial Municipal) e fixada na sede da 
AETUB.
	 k) A inscrição, ordenação e habilitação do candidato não gera 
direito ao benefício que trata as Leis 445/01 e 848/09.
	 l) O candidato somente fará jus ao benefício após convocação no 
B.O.M. e apresentação dos documentos exigidos no Art. 2º V da Lei 445/01.
	 m) O não atendimento aos procedimentos estabelecidos nos itens 
anteriores implicará o cancelamento da inscrição do candidato, verificada a 
irregularidade a qualquer tempo.
	 n) O candidato que prestar declaração falsa, inexata ou, ainda, que 
não satisfaça a todas as condições estabelecidas, terá sua inscrição cancelada 
e, em consequência, anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que 
habilitado e que o fato seja constatado posteriormente.
	 o) As informações prestadas na ficha de inscrição são de inteira 
responsabilidade do candidato, cabendo à AETUB o direito de excluir da LISTA 
DE ESPERA aquele que preenchê-la com dados incorretos ou que prestar 
informações inverídicas, ainda que o fato seja constatado posteriormente.
	 p) Esta lista de espera tem validade para o Primeiro semestre de 
2014, somente fará jus ao benefício o candidato convocado neste período 
para usufruir o benefício que trata as leis 445/01 e 848/09.

Luciano Pinto dos Santos
Presidente AETUB

diretoria de abastecimento

SECRETARIA DE SEGURANÇA E CIDADANIA

Atos do Diretor de Abastecimento 
02/12 à 06/12/2013

PERMANENCIA DE EQUIPAMENTOS NA PRAIA

A partir do dia 01 de dezembro,  em cumprimento ao Art. 3°, Parágrafo Terceiro 
do Decreto 184/95, o horário de funcionamento dos equipamentos de praia 
serão estendidos até as 21:00 horas, sendo permitido a permanência do 
equipamento no local.  Entende-se por equipamento somente os carrinhos e 
trailers, sendo que as mesas e cadeiras deverão estar empilhadas e isopores 
e demais acessórios, retirados. 

Odivaldo Nogueira da Silva Filho
Diretor de Abastecimento

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 29 DE NOVEMBRO A 05 DE 

DEZEMBRO DE 2013

COMUNIQUE-SE: Comparecer à Secretaria em 30 dias para ciência e/ou 
atendimento – Processo(s): 10000/13 FABIO ALEXANDRE REIS; 08706/13 
05688/01 MARIO PAULINO; 08007/13 MARCOS DE SOUZA MAGALHÃES; 
05975/12 SILVIA REGINA DO PROADO LUIZ; 07546/11 TELMA BISPO DOS 
SANTOS BREUIL; 05576/13 JEFFERSON LUIS NASCIMENTO JANUÁRIO; 
02714/13 FERNANDO HENRIQUE MARMÉ RODRIGUES; 02713 FERNANDA 
MARMÉ RODRIGUES;
Taxas ambientais lançadas no sistema. Boleto bancário para 
recolhimento das taxas disponível na internet pelo endereço http://www.
bertioga.sp.gov.br/, na lista de Serviços, no link Consulta de Processos.” 
– Processo(s): 09206/13 DEBORA BARBIRATO TONASETTE PEREIRA; 
03700/13 04023/13 ALBERTO FERNANDES; 04224/03 05253/13 OLGA 
APARECIDA LUIZ; 04083/13 ROSA MARIA VILA IGLESIAS; 02477/13 PESETA 
ADMINISTRAÇÃO DE BENS LTDA; 53376/88 07494/13 SÉRGIO LUIZ 
PENÃO; 04044/13 RODRIGO PASSADORE E OUTRO; 04834/13 CARLOS 
ALBERTO DE MATOS; 09922/10 09923/10 RUBEN DEL RIO GONZALEZ; 
03075/13 SILVIO MARCOS MEDEIROS GARCIA.

EDITAL DE INDEFERIMENTO DA OPÇÃO PELO SIMPLES NACIONAL

Nº 07/13-SEFT

Faço saber, através do presente edital, que as empresas abaixo 
relacionadas tiveram a solicitação de inclusão no regime do Simples 
Nacional INDEFERIDAS, em face de pendências cadastrais junto 
a esta municipalidade (não foram detectados pedidos de alvará de 
funcionamento):

A Microempresa ou a Empresa de Pequeno Porte poderá impugnar o 
indeferimento da opção pelo Simples Nacional no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da data da publicação do presente edital no Boletim Oficial do 
Município. A impugnação deverá ser dirigida à Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças – Seção de Fiscalização Tributária.

Bertioga/SP, em 05 de dezembro de 2013

Adm. Haroldo Kalleder
Chefe da Seção de Fiscalização Tributária

Prefeitura de Bertioga/SP

HOMOLOGAÇÃO
ESTÁGIO PROBATÓRIO

                                           R  E  T  I  C  A  Ç  Ã  O

A Prefeitura do Município de Bertioga vem através do presente RETIFICAR 
os nomes das servidoras abaixo relacionadas que constou das homologações 
dos estágios probatórios.

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

Terezinha Maria de Souza Borges
Chefe da Seção de Folha de Pagamento

CONVOCAÇÃO

A Seção de Folha de Pagamento convoca os requerentes abaixo 
relacionados a fim de ficarem cientes dos despachos exarados nos processos 
administrativos ora informados.
Os servidores deverão comparecer junto ao guichê de atendimento dos 
Recursos Humanos, localizado na Sala de Atendimento ao Contribuinte, Paço 
Municipal, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação, 
no horário das 9h às 16h.
O não comparecimento no prazo acima estipulado poderá implicar no 
prosseguimento/arquivamento dos autos sem a devida anuência/ciência do 
interessado.

Bertioga, 05 de dezembro de 2013

SEÇÃO DE FOLHA DE PAGAMENTO

Seção de Licenciamento Ambiental

Seção de Fiscalização Tributária

Seção de Folha de Pagamento

Taxa de MULTA AMBIENTAL lançada no sistema. Boleto bancário 
para recolhimento da taxa está disponível na internet pelo endereço 
http://www.bertioga.sp.gov.br/, na lista de Serviços, no link Consulta 
de Processos.”  – Processo(s): 52661/91 05307/13 MAYSA MESQUITA 
NASCIMENTO;

Washington Luiz Lemos de Souza 
Chefe da Seção de Licenciamento Ambiental

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 01/2013 – SC

REGULAMENTA INSTRUÇÕES PARA COMUNICAÇÕES 
DISCIPLINARES E PROCEDIMENTO SUMÁRIO A QUE SE REFERE A 
LEI Nº 16, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2002 (CÓDIGO DE ÉTICA)  E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 O Secretário de Segurança e Cidadania, no uso de suas atribuições 
legais previstas no artigo 22, I, III, VII, VIII, IX e XV da Lei Complementar 
Municipal n. 93 de 2012, e
	 CONSIDERANDO os princípios norteadores da Lei Orgânica do 
Município arts 92 e 128, que tratam dos bens municipais e do bem estar social 
(respectivamente);
	 CONSIDERANDO a singularidade do trabalho desenvolvido pela 
Guarda Civil Municipal;
	 CONSIDERANDO o caráter hierárquico e disciplinar necessário 
para o desenvolvimento do trabalho ,
	 CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 16, de 11 de 
dezembro de 2002, que institui o Código de Ética da Guarda Civil Municipal 
de Bertioga, onde em seu artigo 33 atribui ao Comandante da Corporação, a 
competência para instauração e aplicação de sanções disciplinares, observado 
o devido processo legal (procedimento sumário), estipulando em seu artigo 
45, o limite máximo de 15 dias de suspensão,
	 CONSIDERANDO que nos §§ de nºs 1 ao 13, definem o Rito para 
a instauração, decisão e julgamento do procedimento sumário, bem como do 
julgamento do pedido de reexame encaminhamento do recurso hierárquico à 
autoridade superior,
	 CONSIDERANDO haver real necessidade de se adotar uma rotina 
administrativa de acordo com o atual organograma da Secretaria de Segurança 
e Cidadania, visto que à época da promulgação da Lei Complementar nº 16/02, 
ainda não havia sido criada esta Pasta nem a Seção de Corregedoria,
	 RESOLVE:
	 Art. 1º REGULAMENTAR através da presente Instrução 
Normativa, a Rotina Administrativa Disciplinar, em consonância com as já 
previstas no atual Código de Ética da Guarda Civil Municipal de Bertioga.

ROTINA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR
TÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

	 Art. 2º. O Artigo 12 da Lei nº 16, de 11 de dezembro de 2002 
(Código de Ética), define “Transgressão Disciplinar” como toda violação do 
dever do guarda e dos preceitos de civilidade, de probidade, bem como das 
demais normas morais;
	 Art. 3º. As Transgressões Disciplinares com previsão legal no 
Código de Ética da Guarda Civil, conforme preconiza o Artigo 33, atribue 
competência ao Comandante da Corporação para aplicação das penas, 
através do devido processo legal, cuja instrução é delegada ao Setor de Justiça 
e Disciplina – SEJUD, conforme previsão dos §§ 3º ao 6º, e ao final decisão 
do Comando da Corporação, conforme § 8º (todos do referido artigo).

CAPÍTULO I
DA PARTE DISCIPLINAR

	 Art. 4º. O Artigo 49 do Código de Ética da Guarda Civil define por 
“Parte Disciplinar o documento pelo qual o superior participa transgressões 
de subordinados”. A Parte Disciplinar é um dos meios hábeis para dar início 
ao Procedimento Disciplinar, podendo haver outros, desde que idôneos e não 
anônimos.
	 Art. 5º. A “Parte Disciplinar” deve ser clara, concisa e precisa, 
contendo os dados capazes de identificar as pessoas ou coisas envolvidas, 
o local, a data e a hora do fato, além de caracterizar as circunstâncias que o 
envolveram, bem como as alegações do faltoso, quando presente e ao ser 
interpelado pelo signatário das razões da transgressão, sem tecer comentários 
ou opiniões pessoais.

SEÇÃO I
ROTINA PARA AS PARTES DISCIPLINARES

	 Art. 6º. As Partes Disciplinares, deverão ser numeradas e 
protocoladas no SEJUD, em livro próprio, contendo termo de abertura, folhas 
numeradas e rubricadas pelo Secretário de Segurança e Cidadania.
	 Art. 7º. Após as anotações de praxe, o SEJUD encaminhará a 
Parte Disciplinar ao Comando da Guarda para análise e adoção das medidas 
previstas no artigo 33 da Lei Complementar nº 16/02. 
	 Art. 8º. As Partes Disciplinares protocoladas na SEJUD constarão 
do Relatório Anual a ser confeccionado pelo Chefe daquele Setor e enviados 
pelo Comandante da Guarda ao Secretário de Segurança e Cidadania, via 
Corregedoria da Guarda Civil.  

SEÇÃO II
ROTINA PARA ABERTURA DE PROCEDIMENTO SUMARIO

SUBSEÇÃO I



18 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente

Diretoria de Acessibilidade e Inclusão

EDITAL Nº 36/2013

A Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, nomeada por meio da Resolução 08/2013 de 08 de 
Agosto de 2013, no uso de suas atribuições, e em consonância com a Lei 
nº 8069, de 13 de julho de 1990 – ECA e a Lei Municipal nº 636, de 16 de 
dezembro de 2004, faz saber pelo presente edital que estão CONVOCADOS 
os candidatos inscritos a concorrer ao pleito para Conselheiro tutelar mandato
extraordinário 2013/2015 – a comparecer na Casa dos Conselhos de Bertioga 
no dia 09 de dezembro de 2013 as 14h para realização do SORTEIO dos 
números para eleição, conforme previsto na RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 
10/2013 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. O 
não comparecimento à avaliação em local e horário previstos será considerado 
como desistência a candidatura.

Bertioga, 06 de Dezembro de 2013

Sabrina Monteiro De Vivo Faria
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

                              Bertioga, 06 de dezembro de 2013

                         COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO

SECRETÁRIOS DE ESCOLA

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO

DIRETOR DE ESCOLA

                              Bertioga, 06 de dezembro de 2013

                         COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

 
LISTA GERAL DE CLASSIFICAÇÃO PARA REMOÇÃO

INSPETORES DE ALUNOS

Comunicado

O Diretor de Acessibilidade e Inclusão, no uso de suas 
atribuições, informa a disponibilidade para empréstimos 
à pessoas carentes, com deficiência ou mobilidade 
reduzida, os seguintes equipamentos no estado em 
que se encontram: 
	 • 01 cadeira de rodas,
	 • 01 cadeira de banho,
	 • 01 par de muletas.

Estes objetos foram doados por munícipes. Os 
interessados devem contatar Sandra à Rua Claudio 
Cezar de Aguiar Mauriz, 525 – Centro – Tel. (13) 
3317.4257.

Bertioga, 04 de dezembro de 2013

Prof. José Augusto Coelho Filho
Diretor de Acessibilidade e Inclusão

DA NOTIFICAÇÃO E DA DEFESA PRÉVIA

	 Art. 9º. Após análise, o Comandante da Guarda, determinará, 
através de Notificação, que o participado apresente Defesa Prévia dentro do 
prazo de 03 (três) dias, desconsiderando o primeiro dia e contando o último, 
(§ 2º e 3º do artigo 33 do Código de Ética).
	 Art. 10. A Notificação referida no item anterior será feita em 02 
(duas) vias, pelo chefe da SEJUD, devidamente assinada pelo Cmt da Guarda, 
e entregue ao participado pela Administração da Guarda Civil ou por Inspetor 
Operacional Rondante, de serviço.
	 Art. 11. Será colhido o ciente do participado na 2ª via da Notificação, 
entregando-lhe a 1ª via, orientando-o que deverá no prazo de 03 (três) dias, 
desconsiderando o primeiro dia e contando o último, elaborar Defesa Prévia 
(em duas vias) a respeito dos fatos apontados naquele documento recebido, 
entregando-a mediante recibo, no SEJUD.
	 Art. 12.  A 2ª via da Notificação, devidamente assinada pelo 
participado, deverá ser entregue pelo Inspetor Operacional Rondante, de 
serviço, no SEJUD para controle do prazo regulamentar previsto no § 2º do 
artigo 33 da Lei nº 16/02 (Código de Ética).
	 Art. 13. A Defesa Prévia referida no item 2, deverá, após protocolo 
no SEJUD, juntamente com a 2ª via da Notificação, ser anexada à Parte 
Disciplinar e encaminhada ao Comandante da Guarda Civil, para análise e 
decisão, sobre seu arquivamento ou abertura do procedimento sumário.

SUBSEÇÃO II
DA INSTAURAÇÃO, INSTRUÇÃO E DECISÃO DO PROCEDIMENTO 

SUMÁRIO

	 Art. 14. A decisão do Comandante da Guarda Civil referida no 
item 4 da Subseção I, deverá ser feita através de despacho fundamentado do 
Comandante da Guarda Civil, tendo como suporte legal o artigo 39 da Lei nº 16/02, 
tanto para o arquivamento como para a abertura do procedimento sumário;
	 Art. 15. Tomada a decisão, toda a documentação é remetida ao 
SEJUD para as devidas anotações, em livro próprio, contendo termo de abertura, 
folhas numeradas e rubricadas pelo Secretário de Segurança e Cidadania.
	 Art. 16. Decidindo pelo arquivamento, a documentação é arquivada 
na Pasta Individual (PI) do participado, existente na SEJUD.
	 Art. 17. Decidindo pela abertura do procedimento sumário, deverá 
elaborar Despacho delegando ao Chefe do SEJUD, nos termos do § 3º do artigo 
33 da Lei nº 16/02, atribuição para instruir os autos do procedimento sumário. 
	 Art. 18. O Chefe da SEJUD, além das medidas apontadas nos 
itens 8, 9, 10, adotará as seguintes medidas para as decisões do Comandante 
da Guarda Civil:
	 a) Decisão de arquivamento: 
	 I. Dar ciência da decisão tanto ao participado quanto ao superior 
que o participou;
	 II. Arquivar a documentação na Pasta Individual (PI);
	 III. Remeter cópia do feito à Corregedoria da Guarda; 
	 b) Decisão de abertura de procedimento sumário:
	 I. Lavrar termo de recebimento dos autos;
	 II. Intimar o participado para depoimento pessoal, confeccionando 
a devida Intimação em 02 (duas) vias, para que compareça na SEJUD a fim 
de prestar depoimento pessoal, onde será lavrado termo acusatório (§ 4º, art. 
33 da Lei nº 16/02);
	 III. A intimação será entregue ao participado, pelo Inspetor Operacional 
Rondante, que colherá sua assinatura na 2ª via, e a restituirá à SEJUD;
	 IV. Adotadas as medidas constantes do item anterior, o chefe do 
SEJUD abrirá o prazo de 05 (cinco) dias, desconsiderando o primeiro dia e 
contando o último, para que sejam arroladas e ouvidas as testemunhas, tanto 
de defesa, que deverão ser apresentadas pelo acusado, quanto as referidas 
na Parte Disciplinar (se houver);
	 V. Findados os 5 (cinco) dias referidos no item anterior, deverá ser 
apresentada pelo acusado, suas Alegações Finais, em memoriais;
	 VI. Recebida as Alegações Finais do acusado, o chefe do SEJUD 
elaborará Relatório Conclusivo sobre os fatos, encaminhando-o, mediante 
Parte, ao Comandante da Guarda Civil, que proferirá sentença decidindo pelo 
arquivamento, condenação ou elogio ao guarda, no caso de ficar provado que 
a sua conduta atende às normas disciplinares da corporação, nos termo do 
§ 7º do artigo 33, da Lei nº 16/02;

SUBSEÇÃO III
DO ENQUADRAMENTO E DOS RECURSOS DISCIPLINARES

	 Art. 19. A sentença do Comandante da Guarda, será consignada 
em documento próprio ora denominado “enquadramento disciplinar”, cujo 
modelo consta do anexo I. 
	 Art. 20. O Comandante da Guarda Civil, decidindo pelo 
arquivamento, condenação ou elogio, fará constar do “enquadramento 
disciplinar”, sempre dando ciência ao acusado, através do SEJUD, para que 
manifeste seu direito de interpor pedido de reexame, no prazo de 03 (três) dias 
úteis, contados da data da sua ciência, certificada no enquadramento através 
de assinatura, nos termos dos §§ 9º e 10º do artigo 33 da Lei Complementar 
nº 16/02.
	 Art. 21. Sendo deferido ou indeferido o pedido de reexame, pelo 
Comandante da Guarda Civil, novamente será dada ciência ao acusado, 
através de assinatura no corpo do documento.

	 Art. 22. Indeferido o pedido de reexame, o acusado terá o prazo de 
03 (três) dias úteis, contados a partir da data da ciência, para que apresente 
novo pedido de recurso disciplinar;
	 Art. 23. O novo pedido de recurso disciplinar denominado recurso 
hierárquico, deverá ser feito por escrito, pelo recorrente, endereçado ao Prefeito 
Municipal, que decidirá sobre a manutenção ou revogação da sentença, nos 
termos dos §§ 11,12 e 13 do artigo 33, da Lei Complementar nº 16/02.
	 Art. 24. A remessa dos autos ao Prefeito Municipal, com o pedido 
de recurso hierárquico, será feita, via Corregedoria, que os enviará à Secretaria 
de Segurança e Cidadania, a quem caberá o envio ao Chefe do Executivo.

TÍTULO II
DISPOSIÇÕES FINAIS

	 Art. 25. O Comandante da Guarda Civil deverá elaborar relatório 
anual de avaliação disciplinar do seu efetivo, através do Setor de Justiça e 
Disciplina - SEJUD, que deverá ser enviado ao Secretário de Segurança e 
Cidadania, através da Corregedoria da Guarda Civil. 
	 Art. 26. A Parte ou documento que apontou a conduta irregular 
do guarda civil, conduta esta que ensejar pena superior às prevista no atual 
Código de Ética, ou seja, com punição acima de 15 (quinze) dias de suspensão 
(artigo 45 da Lei Complementar nº 16/01), será enviado ao Secretário Municipal 
de Segurança e Cidadania, via Corregedoria da Guarda Civil, que adotará 
as demais providências cabíveis remetendo a documentação ao Prefeito 
Municipal, a quem competirá decidir pela instauração ou não de processo 
administrativo disciplinar, que será conduzido pela Comissão Permanente de 
Processos Disciplinares e Sindicâncias – COPIAS.
	 Art. 27. A presente Instrução não esgota o assunto. 
	 Art. 28. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 07 de dezembro de 2013

Cel. EDUARDO SILVEIRA BELLO
Secretário Municipal de Segurança e Cidadania

ANEXO I 
INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 01/2013 – SC

FORMULÁRIOS RELATIVOS AO REGULAMENTO DISCIPLINAR
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE BERTIOGA

1. Despacho Decisório;
2. Notificação de GCM para apresentação de Defesa Prévia;
3. Delegação para Instrução de Procedimento Sumário;
4. Termo de Recebimento;
5. Intimação de GCM para depor;
6. Depoimento de GCM;
7. Termo Acusatório;
8. Inquirição Sumária (para testemunhas);
9. Alegações de Defesas Finais;
10. Relatório Conclusivo do Encarregado da Instrução do Procedimento Sumário;
11. Enquadramento Disciplinar; 
12. Pedido de reexame;
13. Recurso hierárquico;
14. Nota de Corretivos; 
15. Continuação da Nota de Corretivo; 
16. Elogio Individual;
17. Relatório anual de avaliação disciplinar



BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590 - BERTIOGA, 07 DEZembro DE 2013 19

Bertioga, 06 de Dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

NOVO QUADRO DE VAGAS APÓS INDICAÇÃO DE ESCOLAS 

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014
QUADRO DE VAGAS – PROFESSOR DE PRIMEIRA INFÂNCIA

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – INSPETOR DE ALUNOS

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

NOVA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO APÓS INDICAÇÃO DAS ESCOLAS

LISTA GERAL 
PROFESSORES DE EDUCAÇÃO BÁSICA

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

NOVA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO APÓS INDICAÇÃO DAS ESCOLAS

LISTA GERAL 
PROFESSORES DE PRIMEIRA INFÂNCIA

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

NOVO QUADRO DE VAGAS APÓS INDICAÇÃO DE ESCOLAS 
CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – SECRETÁRIO DE ESCOLA



20 BERTIOGA, 07 DEZembrO DE 2013 - BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO - Nº 590

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – DIRETOR DE ESCOLA

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA

Obs: A vaga em potencial do EM. Jardim Vista Linda será excluída na vacância

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONCURSO DE REMOÇÃO 2013/2014

QUADRO DE VAGAS – COORDENADOR PEDAGÓGICO

Bertioga, 06 de dezembro de 2013

COMISSÃO DE REMOÇÃO E ATRIBUIÇÃO

CONVITE
A Secretaria Municipal de Educação 
convida para participar do I Seminário 
de Encerramento do PNAIC - PACTO 
NACIONAL PELA ALFABETIZAÇÃO NA 
IDADE CERTA. O evento acontecerá no dia 
11/12/2013, a partir das 10h, no galpão de 
eventos da SE.

O PNAIC consiste em uma ação promovida 
pelo Governo Federal mediante acordo 
firmado com os Estados e Municípios com 
a finalidade de enfrentar um dos maiores 
desafios de nosso país: assegurar que todas 
as crianças estejam alfabetizadas até os oito 
anos de idade, ao final do terceiro ano do 
Ensino Fundamental.

Contamos com sua presença!

CONVOCAÇÃO

A Comissão Organizadora do Processo 
S e l e t i v o  0 2 / 2 0 1 3 ,  C O N V O C A  o s 
Guardas Civis/Municipais e Salva 
Vidas Temporários, que já realizaram os 
exames médicos admissionais e que se 
encontram aptos a ocuparem os referidos 
cargos, a COMPARECEREM  a sala de 
reuniões da Secretaria de Educação, no dia 
09.12.2013 às 9:00 hs., para assinaturas 
dos documentos pertinentes as admissões.

OS GUARDAS CIV IS /MUNICIPAIS 
DEVERÃO COMPARECER DE CALÇA 
JEANS E CAMISETA BRANCA PARA 
POSTERIOR APRESENTAÇÃO AO 
COMANDO DA GCM;

O S  S A L V A  V I D A S  D E V E R Ã O 
COMPARECER DE SHORTS VERMELHO, 
C A M I S E T A  B R A N C A ,  M E I A S 
BRANCAS E TÊNIS PARA POSTERIOR 
APRESENTAÇÃO AO COMANDO DO 
CORPO DE BOMBEIROS.

Bertioga, 07 de Dezembro de 2013.

Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo n.º 02/2013

processo seletivo n.02/13


